第４号様式（要綱第６条関係）

令和５年度 第３回 藤沢市立湘南台中学校 学校運営協議会会議録

                      開催日時  2023 年 10月 20日（金）14時 30～16時

                場  所 湘南台中学校 第 1会議室

○出席委員

川 口   昇  地域協力者会議 会長

山 田 大 介  多摩大学 教授

伊 藤 秀 樹  湘南台高校 校長

伊 藤 雅 浩  湘南台市民センター長

西 川 典 利  日本語支援団体 代表（地区生活環境協議会）

松 原   保  湘南台中学校 校長

荒 川   洋  湘南台中学校 教頭

森   満 弘 湘南台中学校 総括教諭（１年学年主任）

伊 藤 義 正  保護者 PTA会長

片 岡 あゆみ  保護者 PTA会計

-------------------------------------------------------------------

出席委員：10名

欠席委員：１名（加藤なつみ 保護者 PTA会計）

事務局 ：荒川 洋（湘南台中学校教頭）

その他出席者： なし

傍聴人数： なし

オブザーバー： 大槻（湘南台市民センター）

次第

１ 開 会

２ 報告

(1) 不登校支援にかかる経過報告

  ① 湘中ルーム見守りボランティア

・１０月 ３日（火）説明会開催 民生委員・青少年指導員を中心に２４名が参加

・１０月２３日（月）～見学 １１月 １日（水）～配置開始

・通常午前１名、午後１名を配置予定

    ・湘中ルーム支援の他、地域の居場所参加時の引率や登校渋り生徒の登校支援等

② 地域による居場所支援

・１０月１７日（火）1年生女子 1名 総合市民図書館でボランティア作業に参加

・１０月２３日（月）に２回目参加予定

・今後、他の生徒に広げる予定

(2) 地域による体験的活動・学習支援

① 地域防災防犯学習（２年生総合的な学習）

・５月２６日（金）地域防災防犯講演会開催（自治連、北警察）

  ・１１月２２日（水）地域防災体験学習開催予定（市民センター、自治連、藤沢消防）

② 地域連携体験活動（公民館登録サークルによる体験活動）（１年生総合的な学習）

  ・１２月１３日（水）開催予定 会場：湘南台公民館、湘南台中学校

  ・参加支援団体調整中

３．議題

＊ 外国につながりのある生徒の支援

  (1) 外国につながりのある生徒（保護者）に対する日本語支援・学習支援について

   【委員】

  ・どのくらいの指導員が必要か。生活言語と学習言語でどちらに重きをおくか。それによって、

教える指導員が変わってくる。

  ・どちらかというと、年配の方は生活言語は教えられるが学習言語は厳しい。

  【委員】

    ・生活言語だけなら、例えば中国語が話せなくても教えられる。

   ・学習言語となると、難しい。

  【委員】

   ・教員経験者で教えられる方はいないのか

  【委員】

   ・市の教育委員会でも、中国語に関して言えば、指導員がほとんどいない。

  【委員】

   ・アメリカでは、英語を話せない人たちのクラスがあり、そこに週の半分ぐらい通って授業を

うける。日本は、そういうことができないのか。

  【委員】

   ・他の中学校の状況はどうか。

   ・ひとつの学校に集めて、指導できないだろうか。

  【委員】

  ・生活言語は、教えることはできるので、ボランティア団体にいけばできる。

  【委員】

   ・高校でもなかなか厳しい。母語でも日本語でもどちらもあやふやで、しっかりとした学習が

できない生徒が多くいるのが現状である。

  【委員】

   ・学習言語の方は、先が見えてこない。スケールの大きな話で、日本全体のシステムの話かも

知れない。

  【委員】

   ・この問題は、引き続き考えて行って欲しい。現状、生徒が困っているのでなんとか考えてい

きたい。

(2) 国際理解、多文化共生社会にかかる意識の醸成について

(3) その他

   ＊地域活動・体験的活動の創出、部活動地域移行に伴う受け皿の確保

４．その他

 ・今後の会議日程（＊変更案内済み）

   第 4回１１月２２日（水）１０時～ 会場：湘南台中学校

      →AM地域防災体験学習（２年総合）

   第 5回 ３月１４日（木）１０時～ 会場：湘南台中学校

       →PMようこそ先輩（１年総合）

５．閉会

以 上